ficat , & hunc , & eum qui in reliquo ventre est eodem modo .

Se poi la febbre passa i sessanta giorni, e il tumor non dia indietro , si dee aspettare la suppurazione , sì di questo tumore come di quei delle altre parti del ventre .

40. *Quicumque igitur tumores dolorosi sunt & duri & magni periculum mortis brevi affore significant . Qui vero molles & doloris exortes sunt , & digito compressi cedunt diuturniores illis sunt .*

Per tanto i tumori dolenti , duri , e grandi promettono una prossima morte . Quei morvidi , e che premuti col dito ne cedono , e non danno alcun dolore , sono piu lunghi .

41. *Ceterum tumores in ventre minus faciunt abscessum , quam hi qui sunt in præcordiis . Minime vero hi , qui sub umbilico consistunt ad suppurationem convertuntur .*

Ma i tumori del ventre vengono meno a suppurazione di quei che si trovano nelle viscere . Molto meno poi si suppurano quei che esistono sotto l'ombelico .

42. *Sanguinis vero eruptionem ex supernis locis maxime expectare oportet . Omnium autem tumorum diuturnorum locos suppurationes considerare convenit .*

Ma

Ma convien attendere l'uscita del sangue principalmente dalle parti di sopra, nelle quali ogni tumor lungo per ordinario suol aver la suppurazione.

Segni dalla Suppurazione.

43. *Sunt autem suppurationes hinc fientes hoc modo considerande. Quæcunque extra vertuntur optimæ sunt, quæ parvæ sunt, & quam maxime foras eminentes, & in acutum fastigiata. Quæ vero magnæ sunt & latæ, & minime in acutum fastigiata pessimæ sunt.*

Le suppurazioni poi che ne nascono debbon considerarsi nel modo seguente. Quelle che si voltano al di fuori sono le migliori, e quelle che sono piccole di mole, ed elevate in alto, e impuntite. Quelle al contrario che sono larghe, grandi, e pochissimo impuntite sono le peggiori.

44. *Quæcunque vero intro rumpuntur, optimæ sunt, quæ nihil cum externo loco communicant, sed sunt contractæ, & doloris exortes, & totus externus locus concolor apparet.*

Di quelle altresì che rompono per di dentro, le migliori sono quando non appariscono alla cute, ma stanno

ricor-

riconcentrate, senza dolore, e la parte esteriore si è di un solo colorito.

45. *At vero pus optimum est si est album, leve, & equale, & quamminime graveolens. Quod vero huic contrarium est, pessimum est.*

Le marcie poi migliori sono quelle che n'appariscono bianche, leggiere, ed uguali, e di pochissimo fetore. Tuttocio che da nel contrario delle cose suddette si è di pessimo segno.

LIBRO SECONDO

De' Presagj d'Ippocrate.

Della Idropisia.

I. **A** *Quæ porro inter cutem ex acutis morbis abortiæ omnes male sunt. Neque enim a febre liberant, & valde dolorosæ sunt, ac lethales. Incipiunt autem pleræque a laterum mollitudine, & a lumbis; aliquæ vero etiam ab hepate.*

Le Idropisie, che anno la sua origine da morbi acuti, di fatto sono tutte cattive. Attesoche non liberano dalla febbre, e sono molto dolorifiche e portan la morte. La maggior parte di esse poi ha principio da' fianchi, e da' lombi, e alcuna ancora dal fegato.

2. *Quibus igitur a laterum mollitudine principia sunt, his & pedes intumescunt, & alvi profluvia diuturna ipsos tenent, quæ neque dolores ex laterum mollitudine, ac lumbis solvunt, neque ventrem molliunt.*

A quei che le Idropi anno principio da gl' ilii, si gonfiano i piedi, e vengono durevoli flussi di ventre, che
non

non tolgono i dolori ne dagl' ipocondrij, ne da' lombi, neppur il ventre rendono piu molle.

3. *Quibuscunque vero ab hepate aquæ inter cutem oriuntur, his tusses, tussiendi que promptitudo accedit, & nihil memorabile expuunt, & pedes tumunt, & venter nonegerit nisi dura & coactas, & circa alvum fiunt tumores, aliqui in dextra, aliqui in sinistra parte tum consistentes, tum confidentes.*

A quei poi che l'idropisia viene dal fegato, si aggiugne la tosse, e prontezza di tossire senza che sputino cosa di considerazione, e gonfiano i piedi, e il ventre manda le feccie dure, ed è inobbediente, e intorno al ventre compariscono tumori, altri dalla banda destra, altri dalla sinistra side' fissi, come di quei che svaniscono.

4. *Caput autem & manus & pedes, si frigida sunt malum est, ubi & venter & latera calida sunt.*

Segno cattivo si è altresì ne' mali l'aver la testa, le mani, e piedi freddi, quando il ventre è i fianchi son caldi.

5. *Optimum vero est & totum corpus calidum esse, ac molle.*

Segno squisito si è che il corpo tutto sia egualmente caldo, e pieghevole.

6. Con-

6. *Converti autem convenit facile ægrotum, & in attollendo se levem esse.*

Che l'infermo si volti facilmente, che sia leggier in alzarli è cosa ottima.

7. *Si vero gravis esse appareat & reliquo corpore, & manibus, & pedibus, magis periculosum est.*

Se poi senteli grave sì per tutto il corpo, sì nelle mani, e ne' piedi n'è più pericoloso.

8. *Si vero supra gravitatem ungues & digiti lividi fiant, mors è vestigio expectanda.*

Che se oltre la pesezezza le unghie e i diti divengon lividi, la morte ha su la porta.

9. *Atsi digiti ac pedes penitus nigrescunt, minus perniciosi sunt, quam lividi. Verum & alia signa considerare oportet, si enim facile ferre videatur malum, & aliud quoddam ex salutaribus ad hæc signa subindicet, morbum ad abscessum verti spes est itaut eger quidem superstes mansurus sit, corporis vero partes nigrescæ casuræ.*

Ma se i diti, e i piedi diverranno del tutto neri minacceranno minor pericolo, che se fossero lividi. Convien però riflettere ad altri segni ancora: stante che se si veda, che l'infermo con facilità resista al male, e n'appa-

parisca oltre questi segni qualche altro segno salutifero, si può sperare che il morbo dia in ascesso talmente che l'ammalato guarisca, e le parti annerite sieno per cadere.

10. *Testes, & pudenda revulsa dolores fortes significant, & periculum lethale.*

Lo scroto, e le parti pudente ritirate significano dolori grandi, e pericolo di morte.

Dal Sonno.

11. *Quod vero ad somnos attinet, quemadmodum secundum naturam constitutum nobis est, interdum vigilare oportet, noctu dormire. Si vero hoc fuerit transmutatum preius est. Minime vero laedi eger poterit si dormiat mane ad tertiam partem diei. Qui vero ab hoc tempore fiunt somni deteriores sunt.*

Per quello che riguarda i sonni, siccome naturalmente siamo soliti convenien vegliare di giorno, dormire di notte. Se si cangierà un tal ordine non farà cosa buona. L'infermo però meno potrà esserne aggravato se dormirà la mattina fin' alla terza parte della giornata. Essendo che quei sogni che fanno fuori di tal tempo sono peggiori.

12. *Pessimum tamen est non dormire neque noctu, neque interdiu. Aut enim præ dolore, ac afflictionibus vigiliæ adsunt, & delirium aderit ab hoc signo.*

Segno pessimo però si è non dormire ne di giorno, ne di notte. Stante che se le vigilie saranno per vemenza di dolori, o per travagli si pronostica il delirio.

Dagli Escrementi del ventre.

13. *Egestio alvi optima est mollis & coheres & secundum horam, in qua etiam sano egerebatur. Juxta copiam vero pro ratione ciborum ingestorum. Tali enim contingente exitu, venter infernus sanus fuerit.*

Gli escrementi del ventre ottimi sono quelli qualor le feccie sono morbide, e unite, ed evacuate su l'ora che suolevasi anche da sano. In quanto all'abbondanza poi a misura de' cibi presi. Attesoche se tale ne farà l'evacuazione, il ventre inferiore ancora non farà sano.

14. *Si vero liquida fuerit egestio conducit neque stridere, neque frequentem esse, & paulatim secedere. Relaxatur enim homo ex frequenti desessu, & vigilias utique contraxerit. Si vero sepe*
acer-

acervatim egerit periculum est ne in animi deliquium incidat.

Se poi l'evacuazione sarà liquida sarà miglior quella senza strepito, e non troppo frequente, e che poco a poco vada cessando. Stanteche l'infermo si stanca dal troppo spesso levar di letto, e ne perde il sonno. Che se evacua in gran copia e spesso, corre pericolo di deliquio.